(37) *Panem nostrum quotidianum.* Vide Hieronymum in cap. ii Epistolæ ad Titum, et Maldonati Commentarium in caput v Matthæi in prima editione. Nam posteriores non sunt consentaneæ. Huic

C mala medicinam attulit is qui anno 1677 nova editione donavit tractatum *Maldonati de Sacramentis*. Posuit enim in præfatione sua verba ejus qualia habentur in prima editione Commentariorum in *Evangelia*.

(38) *Christus eorum.* Ita emendavimus hunc locum ex fide octodecim librorum nostrorum, in quibus est Seguerianus, et decem Anglicanorum, in quibus etiam legitur *contingunt*. Confirmant hanc emendationem hæc verba quæ paulo post sequuntur : « *Manifestum est eos vivere qui corpus ejus contingunt.* » — Non potui, quin hic Bal. sequerer. Reliqui ad unum omnes : « *Quia Chr. noster, qui corpus ejus contingimus.* » Waikerus, misc. obs. p. 53, hunc locum per mms. sic restitu monet : « *Quomodo dicimus Patrem nostrum, quia — vocamus Christum, quia is eorum, qui corpus ejus contingimus.* » Prætulisse lectionem ante Bal. vulgarem, mutato solum *Christus noster*, nisi solemnis veteribus suisset allocutio : *Pater noster.* GOLDHORN

(39) *Hunc autem panem.* Citatur hic locus a sancto Angustino lib. iv *contra duas Epistolæ Pelagianorum*, cap. 9, et in concilio Toletano iv, can. 10, et ab Adrevaldo in libro *de Corpore et Sanguine Domini*, in tomo XII *Spielegli Dacheiani*, pag. 36. — Satis hinc perspicuum est, quotidie adhuc ætate Cypriani communicasse fideles. quod jam inde ab Apostolis usitatum fuisse, patet ex Act. Apostolorum non uno in loco. Perduravit

dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus et Eucharistiam quotidie ad cibum salutis accipimus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti (40) et non communicantes a coelesti pane prohibemur, a Christi corpore separaremur, ipso praedicante et monente⁴⁸ : *Ego sum panis ratione qui de caelo descendit. Si quis ederit de meo pane, vivet in eternum. Panis* (41) autem quem⁴⁹ ego dederi caro mea est pro sacerdoti⁵⁰ vita (Joan., vi, 51). Quando ergo dicit in 532 eternum vivere si quis ederit de ejus pane, ut manifestum est eos vivere qui corpus ejus attingunt et Eucharistiam iure communicationis accipiunt, ita contra timendum est et orandum (42) ne, dum quis abstentus separatur a Christi corpore, procul remaneat (43) a salute, communante ipso et dicente : *Nisi ederitis carnem Filii hominis et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis* (Joan., vi, 53). Et ideo panem nostrum, id est Christum (44), dari nobis quotidie petimus, ut, qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione ejus et corpore non recedamus.

A XIX. Potest vero et sic intelligi, ut qui seculo renuntiavimus, et divitias ejus et pompas fidei gratiae spiritalis abjecimus, cibum nobis tantum petamus et victum, quando instruat Dominus et dicat : *Qui non renuntiat omnibus quae sunt ejus, non potest meus discipulus esse* (Luc., xiv, 33). Qui autem Christi coepit esse discipulus, secundum magistri sui vocem renuntians omnibus, diurnum debet cibum petere nec in 533 longum desideria petitionis extendere, ipso iterum Domino prescrivente et dicente : *Nolite in crastinum cogitare; crastinus enim ipse cogitabit sibi; sufficit⁵¹ diei malitia sua* (Matth., vi, 54). Merito ergo Christi discipulus victimum sibi in diem postulat, qui de crastino cogitare (45) prohibetur; quia et contrarium sibi sit et repugnans ut queramus in seculo diu vivere, qui petimus regnum Dei velociter advenire. Sic et beatus Apostolus monet, formans et corroborans spei nostrae ac fidei firmitatem : *Nihil, inquit, intulimus in hunc mundum, verum nec auferre possumus. Habentes itaque exhibitionem* (46) *et tegumentum, his contenti simus. Qui*

Variæ lectiones.

⁴⁸ Dicente Bod. 1. 4. Paris. Vict. Aug. sapius. ⁴⁹ Panem autem Lips., qui addit : Ita editiones vett. probante Gronovio Obs. monob., p. 41. ⁵⁰ Mundi Voss. 3. ⁵¹ Sufficit enim Ar. Bod. 2.

Steph. Baluzii notæ.

ea consuetudo usque ad D. Hieron. statem Romæ; et in Hispanis, vel ipso teste epistola ad Lucam Beticum et apologet. ad Pamach. pro libris contra Jovin.; Mediolani ad D. Ambros. usque, quemadmodum colligere est ex ult. cap. lib. iv et v de *Sacrament.*; et in Africa usque ad D. Augustini statem, ut patet ex epistola 118. Atqui in Oriente jamdudum desierat ea consuetudo, uti patet, tum ex dicto lib. v Ambrosii de *Sacrament.*, et libr. ii de *Sermone Domini* D. Augustin.; tum ex D. Chrysost. hom. 61 ad pop. Antioch., iii, in Epistolam ad Ephes., et xxii ad Hebreos, ubi varias affert observationes, tum eorum qui in solemnitatibus communicabant in Adventu et Quadragesima, tum eorum qui in Pascha dumtaxat, aut bis aut ter in anno, tum eremitarum qui ex humilitate quadam semel quotannis aut singulis bienniis. Quare non tam urgent D. D. Chrysost. et Hieronymus communionem quotidianam, quam dignam Eucharistie sumptionem. PAMELIUS.

(40) *Abstenti.* Codex Gratianopolitanus habet *abstinentes*. Lamonianus, *absentes*. Et paulo post in Gratianopolitano scriptum est, qui *abstinet separatitur*. Ex quo fortassis colligi posset legendum esse Apud Augustinum in loco mox citato et lib. ii de *Dono perseverantia*, cap. 4, *abstinentes* pro eo quod veteres editiones habebant *absentes*. Verum in nova operum sancti Augustini editione annotatum est *abstenti* semper scriptum esse in manuscriptis Gallicanis et Vaticanis.

(41) *Panis autem quem.* Vide Gronovium, cap. 14 Observationum in scriptoribus ecclesiasticis.

(42) *Et orandum.* Hec desunt in duabus antiquis exemplaribus. Et quamvis existent in multis aliis et in editionibus, puto esse superflua. Non sum tamen ausus delere contra tot veterum librorum scripturam.

(43) *Procul remaneat.* Cum vocem *procul* in nullo veterum librorum nostrorum repererim quam in Thuano, huc valde inclinabam ut delerem. Sensus enim integer est absque illo vocabulo. Codex

C Seguerianus pro *procul* habet *extraneus*, unus meus et alias vetus *separatus maneant*, octo libri nostri et quatuor Anglicani *alienus*. Quæ variae lectiones introductæ videntur ab iis qui nesciebant vocem *remaneat* solam constituere optimum sensum, ut in simili argumento dixi olim in capite 37 præfationis meæ in concilium Chalcedonense. Rufinus, lib. viii, cap. 9 : « Sed hoc solum singuli pavescebant ne forte dum properam sol urgens clauderet diem, separatus a consortio martyrum remaneret. » Sanctus Ambrosius, lib. i *Officiorum*, c. 41, agens de sancto Laurentio : « Eum videret Xistum episcopum suum ad martyrium duci, flere coepit, non passionem illius, sed suam remansionem. » Sic Pontius diaconus in libro quem scripsit de *Vita sancti Cypriani* ait : « Quid hoc loco faciam inter gaudium passionis et remanendi dolorum ? »

(44) *Panem nostrum, id est Christum.* Citatur hic locus in canone 10 concilii Toletani iv.

(45) *Cogitare.* Postea sequebatur in duabus libris nostris et in tribus Anglicanis *quid manducatis aut quid bibitis*. Quæ lectio confirmari posse videatur ex his verbis. Matthæi, vi, 31 : *Nolite cogitare dientes: Quid edemus vel quid bibemus?* Quæ verba referuntur in sequenti pagina. Seneca, epist. 12 : « Ille beatissimus est et securus qui crastinum sine sollicitudine exspectat. »

(46) *Exhibitionem.* Ita etiam infra in libro *de Operæ et Eleemosynis*, pag. 240. Libri veteres et quædam veteres editiones præferunt *victum*. Tertullianus in libro *de Idolatria* : « Si ita necessitas exhibitionis obtenditur. » Et infra : « Male nobis de necessitatibus humanæ exhibitionis applaudimus. » Idem, in libro *de Monogamia* : « Quid si inopiam quis causetur, ut carnem aperte prostitutam profiteatur, exhibitionis causa nubentem, oblitus de victu et vestitu non esse cogitandum ? » Cassianus, lib. 1, cap. 3, dixit alimenta et oportenta, damnans interpres qui vestimenta posuerunt pro operimentis.

autem volunt divites fieri, incident in tentationem et muscipulam et desideria multa et nocentia, quæ mergunt hominem in perditionem et in interitum. Radix enim omnium malorum est cupiditas; quam quidam appetentes, naufragaverunt a fide et inservierunt se doloribus multis (I Tim., vi, 7-10).